PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANGA Exercício: 2021

Página(s): 1/6

Endereço: Rua Vereadora Maria Anselmo, 119

CENTRO, PIRANGA - MG

CNPJ: 23.515.687/0001-01

Telefone: (31) 3746-1251

E-mail: administracao@piranga.mg.gov.br

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO LICITATÓRIO: 199 / 2021

MODALIDADE: 6 - Pregão Presencial

Nº MODALIDADE: 101 / 2021

Objeto: AQUISIÇÃO DE CAMINHÕES E MÁQUINAS

Preâmbulo

Aos sete dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, às 09h00min (nove horas), reuniu-se o pregoeiro, juntamente com sua

equipe de apoio nomeados pela Portaria Nº. 023/2021, para a realização do julgamento do processo licitatório nº 199/2021, modalidade pregão

presencial nº 101/2021, menor preço por item.

Credenciamento

Foi verificado pelo pregoeiro Rafael Martins e sua equipe de apoio a participação neste procedimento das seguintes licitantes, as

quais foram credenciadas para a sessão de lances e julgamento da proposta de preços.

FORNECEDOR CPF / CNPJ REPRESENTANTE
BAMAQ S A BANDEIRANTES MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 18.209.965/0001-54 Sem representante

DEVA VEÍCULOS LTDA 23.762.552/0003-02 KEYLA RODRIGUES BARCELOS

Registro do Pregão

Aberto os envelopes de propostas, obteve-se o seguinte resultado:

Lote 1 - CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO 4×2, TOCO, NOVO ZERO KM, ANO / MODELO MÍNIMO 2021/2021, CABINE EM
AÇO, DIESEL, MOTOR 4 CILINDROS, POTÊNCIA MÍNIMA DE 185CV, TORQUE MÍNIMO DE 700 NM, 6 MARCHAS À FRENTE E

1 A RÉ, SUSPENSÃO DIANTEIRA E TRASEIRA CONFORME LIN

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
1 DEVA VEÍCULOS LTDA Classificado R$ 585.000,0000

1ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO 4×2, TOCO, NOVO ZERO KM, ANO / MODELO
MÍNIMO 2021/2021, CABINE EM AÇO, DIESEL, MOTOR 4 CILINDROS, POTÊNCIA MÍNIMA DE 185CV, TORQUE MÍNIMO DE
700 NM, 6 MARCHAS À FRENTE E 1 A RÉ, SUSPENSÃO DIANTEIRA E TRASEIRA CONFORME LIN
Data / Hora Fornecedor Valor
07/12/2021 09:44:11 DEVA VEÍCULOS LTDA R$ 0,0000

Lote 2 - CAMINHAO - TIPO PIPA D’AGUA 0KM(ZERO QUILOMETRO ) ANO DE FABRICAÇAO 2021 ,MODELO 2021 ,COR
BRANCO ,COM TRAÇAO 6X4 , POTENCIA MINIMA DO MOTOR DE  180 CV (CAVALOS DE FORÇA ) COM 04 (QUATRO

)CILINDROS EM LINHA ,CAMBIO MANUAL COM 6 (SEIS ) MARCHAS SINCRO

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
1 DEVA VEÍCULOS LTDA Classificado R$ 665.000,0000

1ª RODADA DE LANCES - Lote   2 - CAMINHAO - TIPO PIPA D’AGUA 0KM(ZERO QUILOMETRO ) ANO DE FABRICAÇAO
2021 ,MODELO 2021 ,COR BRANCO ,COM TRAÇAO 6X4 , POTENCIA MINIMA DO MOTOR DE  180 CV (CAVALOS DE FORÇA
) COM 04 (QUATRO )CILINDROS EM LINHA ,CAMBIO MANUAL COM 6 (SEIS ) MARCHAS SINCRO
Data / Hora Fornecedor Valor
07/12/2021 09:51:14 DEVA VEÍCULOS LTDA R$ 0,0000

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANGA Exercício: 2021

Página(s): 2/6

Endereço: Rua Vereadora Maria Anselmo, 119

CENTRO, PIRANGA - MG

CNPJ: 23.515.687/0001-01

Telefone: (31) 3746-1251

E-mail: administracao@piranga.mg.gov.br

Lote 3 - MOTONIVELADORA  - NOVA DE FABRICA, ZERO HORA, ANO DE FABRICAÇÃO MINIMA 2020. EQUIPADA COM
MOTOR DA MESMA MARCA DO EQUIPAMENTO,  MOTOR TURBO DIESEL DE 140HP DE POTENCIA DE 06 CILINDRO,

SISTEMA ELETRICO DE 24 VOLTS , TRANSMISSAO COM 06 VELOCIDADES A FR

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor

1 BAMAQ S A BANDEIRANTES MAQUINAS E EQUIPAMENTOS Classificado R$ 1.049.900,0000

1ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - MOTONIVELADORA  - NOVA DE FABRICA, ZERO HORA, ANO DE FABRICAÇÃO MINIMA
2020. EQUIPADA COM MOTOR DA MESMA MARCA DO EQUIPAMENTO,  MOTOR TURBO DIESEL DE 140HP DE POTENCIA
DE 06 CILINDRO, SISTEMA ELETRICO DE 24 VOLTS , TRANSMISSAO COM 06 VELOCIDADES A FR
Data / Hora Fornecedor Valor

07/12/2021 10:31:21 BAMAQ S A BANDEIRANTES MAQUINAS E EQUIPAMENTOS R$ 0,0000

Lote 4 - RETROESCAVADEIRA com seguintes especificações mínimas:  MOTOR (mínimo): 4 tempos, turbo alimentado, 4
Cilindros, Cilindrada 4,5 l, Injeção de combustível mecânica direta. Potência a 2.200 rpm, Bruta  85 hp, Líquida 79 hp.

TRANSMISSÃO (mínimo): 4 vel

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor

1 BAMAQ S A BANDEIRANTES MAQUINAS E EQUIPAMENTOS Classificado R$ 450.000,0000

1ª RODADA DE LANCES - Lote   4 - RETROESCAVADEIRA com seguintes especificações mínimas:  MOTOR (mínimo): 4
tempos, turbo alimentado, 4 Cilindros, Cilindrada 4,5 l, Injeção de combustível mecânica direta. Potência a 2.200 rpm, Bruta
85 hp, Líquida 79 hp.  TRANSMISSÃO (mínimo): 4 vel
Data / Hora Fornecedor Valor

07/12/2021 10:31:49 BAMAQ S A BANDEIRANTES MAQUINAS E EQUIPAMENTOS R$ 0,0000

Negociação

Resultado da Negociação - Lote 1 - CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO 4×2, TOCO, NOVO ZERO KM, ANO / MODELO
MÍNIMO 2021/2021, CABINE EM AÇO, DIESEL, MOTOR 4 CILINDROS, POTÊNCIA MÍNIMA DE 185CV, TORQUE MÍNIMO DE
700 NM, 6 MARCHAS À FRENTE E 1 A RÉ, SUSPENSÃO DIANTEIRA E TRASEIRA CONFORME LIN
Fornecedor Valor Vencido
DEVA VEÍCULOS LTDA R$ 545.000,0000

Resultado da Negociação - Lote 2 - CAMINHAO - TIPO PIPA D’AGUA 0KM(ZERO QUILOMETRO ) ANO DE FABRICAÇAO
2021 ,MODELO 2021 ,COR BRANCO ,COM TRAÇAO 6X4 , POTENCIA MINIMA DO MOTOR DE  180 CV (CAVALOS DE FORÇA
) COM 04 (QUATRO )CILINDROS EM LINHA ,CAMBIO MANUAL COM 6 (SEIS ) MARCHAS SINCRO
Fornecedor Valor Vencido
DEVA VEÍCULOS LTDA R$ 584.000,0000

Resultado da Negociação - Lote 3 - MOTONIVELADORA  - NOVA DE FABRICA, ZERO HORA, ANO DE FABRICAÇÃO MINIMA
2020. EQUIPADA COM MOTOR DA MESMA MARCA DO EQUIPAMENTO,  MOTOR TURBO DIESEL DE 140HP DE POTENCIA
DE 06 CILINDRO, SISTEMA ELETRICO DE 24 VOLTS , TRANSMISSAO COM 06 VELOCIDADES A FR
Fornecedor Valor Vencido
BAMAQ S A BANDEIRANTES MAQUINAS E EQUIPAMENTOS R$ 1.040.000,0000

Resultado da Negociação - Lote 4 - RETROESCAVADEIRA com seguintes especificações mínimas:  MOTOR (mínimo): 4
tempos, turbo alimentado, 4 Cilindros, Cilindrada 4,5 l, Injeção de combustível mecânica direta. Potência a 2.200 rpm, Bruta
85 hp, Líquida 79 hp.  TRANSMISSÃO (mínimo): 4 vel
Fornecedor Valor Vencido
BAMAQ S A BANDEIRANTES MAQUINAS E EQUIPAMENTOS R$ 450.000,0000

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANGA Exercício: 2021

Página(s): 3/6

Endereço: Rua Vereadora Maria Anselmo, 119

CENTRO, PIRANGA - MG

CNPJ: 23.515.687/0001-01

Telefone: (31) 3746-1251

E-mail: administracao@piranga.mg.gov.br

Declarada encerrada a etapa de lances, foram classificadas e aceitas as ofertas descritas acima, por atenderem aos

requisitos do edital. * Em contato com o Representante da empresa BAMAQ S/A BANDEIRANTES MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS,

Victor Pereira Verner, foi negociado o valor de desconto de R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos reais) sob o valor da proposta do

item 03 – Motoniveladora. * Considerando a instabilidade/alta de preços no mercado de veículos e máquinas, causada pela

pandemia da COVID-19, foi aceita a proposta da empresa BAMAQ S/A BANDEIRANTES MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS no item

04 – Retroescavadeira, pelo valor de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais), valor este considerado dentro do praticado

no mercado, sendo apenas aproximadamente 6% acima do valor estimado no edital.

Habilitação

Aberto os envelopes de documentação das licitantes classificadas na fase anterior e analisando-o, verificou o seguinte:

BAMAQ S A BANDEIRANTES MAQUINAS E EQUIPAMENTOS Habilitada

DEVA VEÍCULOS LTDA Habilitada

Recursos

A licitante presente não manifestou imediata e motivadamente a intenção de recorrer.

Resultado

A vista da habilitação foram declaradas vencedoras, as seguintes licitantes:

Fornecedor: DEVA VEÍCULOS LTDA Total R$ 1.129.000,00

Lote 1 - CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO 4×2, TOCO, NOVO ZERO KM, ANO / MODELO MÍNIMO 2021/2021, CABINE EM
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

136290

1675

CAMINHÃO

COMPACTADOR DE LIXO

4×2, TOCO, NOVO ZERO

KM, ANO / MODELO MÍNIMO

2021/2021, CABINE EM

AÇO, DIESEL, MOTOR 4

CILINDROS, POTÊNCIA

MÍNIMA DE 185CV, TORQUE

MÍNIMO DE 700 NM, 6

MARCHAS À FRENTE E 1 A

RÉ, SUSPENSÃO

DIANTEIRA E TRASEIRA

CONFORME LINHA DE

PRODUÇÃO DO

FABRICANTE, PBT

HOMOLOGADO DE

16.000KG, IMPLEMENTADO

COM COMPACTADOR DE

LIXO DE 12M3. EQUIPADO

COM TODOS OS

ACESSÓRIOS E

EQUIPAMENTOS

OBRIGATÓRIOS EXIGIDOS

PELO CÓDIGO DE

TRÂNSITO BRASILEIRO.

Unidade 1,0000 545000.0000 545000.00000000 10,56%  -

 Total Lote R$ 545.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANGA Exercício: 2021

Página(s): 4/6

Endereço: Rua Vereadora Maria Anselmo, 119

CENTRO, PIRANGA - MG

CNPJ: 23.515.687/0001-01

Telefone: (31) 3746-1251

E-mail: administracao@piranga.mg.gov.br

Lote 2 - CAMINHAO - TIPO PIPA D’AGUA 0KM(ZERO QUILOMETRO ) ANO DE FABRICAÇAO 2021 ,MODELO 2021 ,COR
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

136290

1419

CAMINHAO - TIPO PIPA

D’AGUA 0KM(ZERO

QUILOMETRO ) ANO DE

FABRICAÇAO 2021

,MODELO 2021 ,COR

BRANCO ,COM TRAÇAO

6X4 , POTENCIA MINIMA DO

MOTOR DE  180 CV

(CAVALOS DE FORÇA )

COM 04 (QUATRO

)CILINDROS EM LINHA

,CAMBIO MANUAL COM 6

(SEIS ) MARCHAS

SINCRONIZADAS A FRENTE

E 01 (UMA) MARCHA A  RE ,

PBT(PESO BRUTO TOTAL =

PESO DO VEÍCULO + PESO

DA CARROCERIA + PESO

DA CARGA ) AUTORIZADO

DE NO MINIMO 23

TONELADAS ,COM

DIREÇAO HIDRAULICA

,DISTANCIA ENTRE EIXOS

MINIMO DE 4.796 (QUATRO

MIL SETECENTOS E

NOVENTA E SEIS )MM

,FREIOS PNEUMATICOS

COM ABS (SISTEMA ANTI

TRAVAMENTO DAS RODAS

) E SISTEMA AUXILIAR

,SUSPENSAO DIANTEIRA

COM FEIXE DE MOLAS

PARABOLICAS OU SEMIELI

PTICAS,AMORTECEDORES

TELESCOPICOS DE DUPLA

AÇAO E BARRA

ESTABILIZADORA  E

SUSPENSAO TRAZEIRA

PARABÓLICAS OU

SEMIELIPTICAS OU

TRAPEZODAIS.PNEUS

RADIAIS SEM CAMARA

275/80R22 E RODAS DE

AÇO, TENDO UMA RODA E

UM PNEU

SOBRASSALENTES ,

CHAVE DE RODA ,

MACACO COM FORÇA ,

TRÂNGULO E EXTINTOR

DE INCÊNDIO

Unidade 1,0000 584000.0000 584000.00000000 14,74%  -

 Total Lote R$ 584.000,00

Fornecedor: BAMAQ S A BANDEIRANTES MAQUINAS E EQUIPAMENTOS Total R$ 1.490.000,00

Lote 3 - MOTONIVELADORA  - NOVA DE FABRICA, ZERO HORA, ANO DE FABRICAÇÃO MINIMA 2020. EQUIPADA COM
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANGA Exercício: 2021

Página(s): 5/6

Endereço: Rua Vereadora Maria Anselmo, 119

CENTRO, PIRANGA - MG

CNPJ: 23.515.687/0001-01

Telefone: (31) 3746-1251

E-mail: administracao@piranga.mg.gov.br

136290

1421

MOTONIVELADORA  - NOVA

DE FABRICA, ZERO HORA,

ANO DE FABRICAÇÃO

MINIMA 2020. EQUIPADA

COM MOTOR DA MESMA

MARCA DO EQUIPAMENTO,

 MOTOR TURBO DIESEL DE

140HP DE POTENCIA DE 06

CILINDRO, SISTEMA

ELETRICO DE 24 VOLTS ,

TRANSMISSAO COM 06

VELOCIDADES A FRENTE E

03 VELOCIDADES A RE.

FREIOS DE SERVIÇO

MULTIDISCO EM BANHO DE

OLEO ,TANQUE DE

COMBUSTIVEL DE 341

LITROS, EQUIPADA COM

LAMINA CENTRAL DE PEFIL

ENVOLVENTSES

ROLLAWAY DE 3.658

mmX622mmX22mm,

RIPER TRASEIRO DE 05

DENTES ,PNEUS 14.00X24 ,

CABINE FECHADA ROPS/

FOPS COM AR

CONDICIONADO.

PESO OPERACIONAL D

15.070 kg

Unidade 1,0000 1040000.0000 1040000.00000000 4,04%  -

 Total Lote R$ 1.040.000,00

Lote 4 - RETROESCAVADEIRA com seguintes especificações mínimas:  MOTOR (mínimo): 4 tempos, turbo alimentado, 4
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

136290

1725

RETROESCAVADEIRA com

seguintes especificações

mínimas:  MOTOR (mínimo):

4 tempos, turbo alimentado, 4

Cilindros, Cilindrada 4,5 l,

Injeção de combustível

mecânica direta. Potência a

2.200 rpm, Bruta  85 hp,

Líquida 79 hp.

TRANSMISSÃO (mínimo): 4

velocidades à frente e 4

velocidades à ré, tração 4x4.

SISTEMA ELÉTRICO

(mínimo): Voltagem 12 volts,

alternador 120 A, bateria 100

Ah, 750 A.  SISTEMA

HIDRÁULICO (mínimo):

Bomba dos implementos

hidráulicos de engrenagens,

montada na saída de potência

da transmissão (PTO).

Válvula de controle da

carregadeira monobloco 2

carretéis com controle por

alavanca. Válvula de controle

da retroescavadeira

monobloco 6 carretéis.

EIXOS E FREIOS (mínimo):

Dianteiro HD tracionado,

traseiro com discos de freio

em banho de óleo, acionados

hidraulicamente. Freio de

estacionamento montado na

transmissão, aplicado por

mola e liberado

hidraulicamente.

Unidade 1,0000 450000.0000 450000.00000000 -5,97%  -

 Total Lote R$ 450.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANGA Exercício: 2021

Página(s): 6/6

Endereço: Rua Vereadora Maria Anselmo, 119

CENTRO, PIRANGA - MG

CNPJ: 23.515.687/0001-01

Telefone: (31) 3746-1251

E-mail: administracao@piranga.mg.gov.br

Encerramento

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, bem como pela

licitante presente.

PIRANGA, 7 de Dezembro de 2021.

____________________________________________________
RAFAEL MARTINS

Pregoeiro

____________________________________________________
MARCOS FELIPE DOMINGUES

Membro da CPL

____________________________________________________
TEREZINHA DO CARMO DIAS FERNANDES

Membro da CPL

____________________________________________________
BAMAQ S A BANDEIRANTES MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

Sem representante

____________________________________________________
DEVA VEÍCULOS LTDA

KEYLA RODRIGUES BARCELOS

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org